
MUNICÍPIO DE MARICA - RJ

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

Telefone: 2126372055

2023

R$ 1,00 

70.313.630,19

0,00

-2.569.605,21

72.883.235,40

0,00

72.883.235,40

0,00

0,00

0,00

72.883.235,40

RUA ALVARES DE CASTRO, 346

MARICA

CNPJ: 29131075000193 MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS 

OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

www.marica.rj.gov.br

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art.4º, §2º, inciso V)

Eventos Valor Previsto para 2024

Aumento Permanente da Receita

   Novas DOCC

   Novas DOCC geradas por PPP

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)

Fonte: Sistema E-cidade, SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FAZENDA Data da emissão: 04/09/2023, Hora de Emissão: 11:24:09.

(-) Transferências Constitucionais

(-) Transferências ao FUNDEB

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (I+II)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)






