RUA ALVARES DE CASTRO, 346

MARICA

Telefone: 2126372055 CNPJ: 29131075000193

MUNICÍPIO DE MARICA - RJ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS
OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

www.marica.rj.gov.br

2023

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art.4°, §2°, inciso V)

R\$ 1,00

Eventos	Valor Previsto para 2024	
Aumento Permanente da Receita	70.313.630,19	
(-) Transferências Constitucionais	0,00	
(-) Transferências ao FUNDEB	-2.569.605,21	
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	72.883.235,40	
Redução Permanente de Despesa (II)	0,00	
Margem Bruta (III) = (I+II)	72.883.235,40	
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	0,00	
Novas DOCC	0,00	
Novas DOCC geradas por PPP	0,00	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	72.883.235,40	

Fonte: Sistema E-cidade, SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FAZENDA Data da emissão: 04/09/2023, Hora de Emissão: 11:24:09.